
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL FUNZIONARIO N. 165 / 31/12/2024 

 AREA 3 - CONTROLLO DEL TERRITORIO 

OGGETTO: DISCIPLINA PERMANENTE DELLA CIRCOLAZIONE. ISTITUZIONE AI SENSI 
DEL CDS DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO, AREA PEDONALE URBANA E 
ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA A CASTAGNETO 
CARDUCCI. MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 42 DEL 
08/07/2021 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO:
• l'art. 107 del Dlgs 18/08/2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", 
relativo alle funzioni della dirigenza;
• il vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;
• il vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto Carducci 
relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;
• il Decreto Sindacale n. 242 del 30/07/2021 di nomina a Responsabile di Area, con titolarità di 
Posizione Organizzativa;
• il Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione C.C .n. 7 del 29/01/2013;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

DATO ATTO del Decreto Sindacale n. 207 del 11/06/2024 di prosecuzione incarichi di responsabilità 
di elevata qualificazione del Comune di Castagneto Carducci;

VISTO l’orientamento ANAC e la sua prevalente interpretazione;

VISTA la nota del sottoscritto di segnalazione di potenziale conflitto di interessi al Responsabile 
Comunale Anticorruzione in data 03/05/17 prot. 7056;

VISTO l nulla-osta del Responsabile Comunale Anticorruzione in data 14/06/17 all’emanazione 
dell’atto in argomento;

VISTA la propria ordinanza n. 42 del 08/07/2021 di disciplina permanente della circolazione delle 
Zone a Traffico Limitato di Castagneto Carducci;

DATO ATTO che la medesima ordinanza prevedeva il controllo dei varchi di accesso alla ZTL, 
mediante un sistema telematico del transito veicolare, la cui attivazione era subordinata 
all’autorizzazione ai sensi dell’art. 17, comma 133-bis, della legge n. 127/1997 e del D.P.R. 250/1999;

VISTA l’Autorizzazione Ministeriale Protocollo nr: 5993 - del 19/08/2021 - SISTRA – Direzione 
Generale della Sicurezza Stradale trasmissione del decreto di autorizzazione, ai sensi del D.P.R. n. 
250/99, all'installazione e all'esercizio di due impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nelle 
zone a traffico limitato denominate "CASTELLO" e "CAPOLUOGO", del comune di Castagneto 
Carducci;

DATO ATTO che l’Autorizzazione Ministeriale prevede l’adeguamento della segnaletica “controllo 
elettronico ZTL” nonché, considerata la complessità delle procedure connesse all’utilizzo di impianti 
automatici per la rilevazione degli accessi e l’accertamento delle violazioni, si ritiene necessario, un 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Roberto Novelli e stampato il giorno 25/02/2025 da Valentina Detti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

periodo di pre-esercizio di durata non inferiore a 30 giorni, da realizzare sotto il controllo della Polizia 
Municipale;

DATO ATTO che mediante Decreto n. 21 del 04/02/2022 si disponeva L’ATTIVAZIONE del 
preesercizio, degli impianti automatici per la rilevazione degli accessi di veicoli nelle zone a traffico 
limitato denominate "CASTELLO" e "CAPOLUOGO" sotto il controllo della Polizia Municipale a partire 
dal 06/02/2022 e fino al 31/03/2022. nonché L’ATTIVAZIONE al termine della fase di pre-esercizio, 
valutati gli esiti della stessa ed adottati gli eventuali conseguenti provvedimenti, della fase di esercizio 
ordinario, nel rispetto delle condizioni e raccomandazioni contenute nell’Autorizzazione Ministeriale 
Protocollo nr: 5993 – del 19/08/2021 - SISTRA - Direzione Generale della Sicurezza Stradale e nel 
decreto di omologazione dei dispositivo utilizzati;

DATO ATTO che mediante Decreto n. 73 del 01/04/2022 dell’ ATTIVAZIONE dal 01/04/2022 
dell’esercizio ordinario, per l’accertamento delle violazioni, mediante gli impianti automatici per la 
rilevazione degli accessi di veicoli nelle zone a traffico limitato denominate "CASTELLO" e 
"CAPOLUOGO", nel rispetto delle condizioni e raccomandazioni contenute nell’Autorizzazione 
Ministeriale Protocollo nr: 5993 - del 19/08/2021 - SISTRA - Direzione Generale della Sicurezza 
Stradale e nel decreto di omologazione dei dispositivo utilizzati.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 20/09/2024 ad oggetto: DELIMITAZIONE AI 
SENSI DEL CDS DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO, CONTROLLATA DAI VARCHI ELETTRONICI A 
CASTAGNETO CARDUCCI. MODIFICA REGOLAMENTO - DISCIPLINARE.

DATO ATTO che la sopra citata  deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 20/09/2024 prevede:
A) DI MODIFICARE L’ISTITUZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 285/92 della Zona a Traffico Limitato 
"CAPOLUOGO" ricadente all'interno dell'area delimitata perimetralmente da: Via Marconi, Via V. 
Emanuele nel tratto tra Via Marconi e Via dei Molini, Vicolo del Borgo, Piazzetta Rutili, Via Cavour, 
Salita San Lorenzo e Piazzetta dell'Arco è istituita nel periodo compreso dal 01/05 al 30/09 di ogni 
anno dalle ore 00:00 alle ore 24:00
B) DI APPROVARE le modifiche al Regolamento – Disciplinare della ZTL Castagneto Carducci 
consistenti in :
• riduzione della vigenza della ZTL Capoluogo con limitazione al solo periodo dal 01/05 al 30/09 di 
ogni anno dalle ore 00:00 alle ore 24:00;
•  modifica della data di attivazione dei stalli riservati ai veicoli autorizzati;
• modifiche al regolamento e disciplinare della ZTL relativamente ai veicoli a cui è consentito 
l’accesso;
• introduzione dei termini di conclusione del procedimento relativamente al rilascio delle autorizzazioni;
• specifica sulla mancata regolarizzazione del passaggio
C) DI SUBORDINARE l’efficacia del presente atto alla comunicazione di variazione e modifiche 
introdotte al Ministero affinché valuti se rilasciare una nuova autorizzazione, ovvero la conferma della 
precedente, tenuto comunque conto che decorsi 90 giorni dall’invio della comunicazione senza una 
espressa pronuncia in merito, la richiesta deve intendersi approvata ai sensi dell’articolo 1 del D.P.R. 
250/1999;

DATO ATTO che mediante nota PEC protocollo N.0016632/2024 del 23/09/2024 sono state  inviate   
Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti le modifiche proposte, che seppur ritenuto che non 
vadano a modificare l’Autorizzazione Ministeriale Protocollo nr: 5993 - del 19/08/2021 - SISTRA – 
Direzione Generale della Sicurezza Stradale trasmissione del decreto di autorizzazione, ai sensi del 
D.P.R. n. 250/99, per valutare se rilasciare una nuova autorizzazione, ovvero la conferma della 
precedente, tenuto comunque conto che decorsi 90 giorni dall’invio della comunicazione senza una 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Roberto Novelli e stampato il giorno 25/02/2025 da Valentina Detti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

espressa pronuncia in merito, la richiesta deve intendersi approvata ai sensi dell’articolo 1 D.P.R. 
250/1999;

DATO ATTO che nel termine di 90 giorni dalla comunicazione al Ministero (23/09/2024) non è 
pervenuta nessuna espressa pronuncia in merito e pertanto  la richiesta deve intendersi approvata ai 
sensi dell’articolo 1 del D.P.R. 250/1999 e che pertanto sono divenute efficaci le previsioni di modifica 
contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 20/09/2024;

RITENUTO pertanto di modificare ed integrare l’ordinanza n. 42 del 08/07/2021 secondo le modifiche 
contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 20/09/2024;

VISTO il D.Lgs 285/92 "Nuovo Codice della Strada" e il D.P.R. 495/92 "Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del Nuovo Codice della Strada";

VISTO in particolare l'Art. 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30.4.1992 e successive integrazioni e modificazioni con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione 
veicolare sulle strade comunali.

DATO ATTO che i provvedimenti di cui sopra saranno resi noti alla cittadinanza, mediante la
installazione di regolamentare segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II°
del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495, collocata a cura dell'Amministrazione Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

ORDINA
ai sensi del D.Lgs. 285/92 e D.P.R. 495/92

1. DI MODIFICARE ED INTEGRARE  l’ordinanza n. 42 del 08/07/2021 mediante L’ISTITUZIONE AI 
SENSI DEL D. LGS. 285/92 della  delimitazione della Zona a Traffico Limitato  sulle seguenti vie e 
piazze:
1.1 "CENTRO STORICO CASTELLO" - ricadente all'interno dell'area delimitata perimetralmente da 
Via Garibaldi, Via Indipendenza, Via Varese, Via Carducci è istituita nel periodo compreso dal 01/05 
al 30/09 di ogni anno dalle ore 00:00 alle ore 24:00 e nel rimanente periodo, nei giorni festivi dalle ore 
00:00 alle ore 24
1.2 "CAPOLUOGO" - ricadente all'interno dell'area delimitata perimetralmente da: Via Marconi, Via V. 
Emanuele nel tratto tra Via Marconi e Via dei Molini, Vicolo del Borgo, Piazzetta Rutili, Via Cavour, 
Salita San Lorenzo e Piazzetta dell'Arco è istituita nel periodo compreso dal 01/05 al 30/09 di ogni 
anno dalle ore 00:00 alle ore 24:00

2. DI RICHIAMARE il regolamento - disciplinare contenente le prescrizioni attuative e gestionali delle 
aree individuate, approvato, secondo le modifiche contenute nella deliberazione della Giunta 
Comunale n. 190 del 20/09/2024, che si allega (ALLEGATO 1), quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto.

3. DI CONFERMARE ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 21/08/2024 
L’INDIVIDUAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 285/92 DI ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA 
URBANISTICA nel perimetro planimetricamente individuato nel centro abitato di CASTAGNETO 
CARDUCCI.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Roberto Novelli e stampato il giorno 25/02/2025 da Valentina Detti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

4. L'INSTALLAZIONE  della prescritta segnaletica in conformità a quanto disposto dal Titolo II° del 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495, alle direttive ministeriali sulla corretta ed uniforme applicazione delle 
norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione, 
emanate il 24 ottobre 2000 e il 27 aprile 2006, e alle linee guida per la fornitura e posa in opera di 
segnaletica stradale di cui alla nota ministeriale Prot. n. 4867/RU del 05.08.2013 e  di tutti gli 
accorgimenti necessari alla tutela della pubblica incolumità.

5. CHE TUTTE le vigenti disposizioni e prescrizioni in contrasto con la presente, una volta divenuta 
efficace, sono da ritenersi abrogate.

DISPONE

1. Che la presente ordinanza venga resa nota attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
l’installazione, da parte dell'Amministrazione Comunale, tramite l’AREA 5 dell'Ente, di 
regolamentare segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495, alle direttive ministeriali sulla corretta ed uniforme applicazione delle 
norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la 
manutenzione, emanate il 24 ottobre 2000 e il 27 aprile 2006, e alle linee guida per la fornitura 
e posa in opera di segnaletica stradale di cui alla nota ministeriale Prot. n. 4867/RU del 
05.08.2013 e  di tutti gli accorgimenti necessari alla tutela della pubblica incolumità.

2. Che l'installazione della prescritta segnaletica stradale dovrà avvenire almeno 48 (quarantotto) 
ore prima, dell'inizio dei divieti, come previsto dal vigente Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione.

3. Che l'efficacia del presente atto, è subordinato al deposito presso il Comando di P.M. almeno 
48 (quarantotto) ore prima dell'inizio dei divieti, di attestato di avvenuta installazione in 
conformità al vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, secondo il modello allegato.

4. Che la presente Ordinanza sia trasmessa:
Al Comando Stazione Carabinieri di Castagneto Carducci;
Al Comando Stazione Carabinieri di Donoratico;
Al Comando Provinciale dei VV.FF.;
All'Area 2 dell’Ente;
All'Area 4 dell’Ente;
All'Area 5 dell’Ente;
Alla SEI TOSCANA;

Questa Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità verso persone e cose 
derivante dall'inosservanza della prescrizioni imposte con il presente provvedimento 
ordinatorio,  dal vigente Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione.

Sono esclusi dai divieti i veicoli di Polizia, di Pronto Soccorso e Pronto Intervento.

Gli ufficiali e gli agenti della polizia municipale e degli altri organi di polizia stradale di cui all'art. 
12 CDS, sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dal presente 
provvedimento.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Roberto Novelli e stampato il giorno 25/02/2025 da Valentina Detti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nel presente provvedimento, sarà applicata 
la sanzione amministrativa prevista dal CDS.

Ai sensi della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del presente procedimento / 
provvedimento è l'isp. Roberto Novelli Responsabile dell'Area 3 dell'Ente.  

Ai sensi dell'Art. 3 comma 4° della L. 7/8/90 n, 241 si avverte che contro la presente ordinanza 
è ammesso ricorso nel termine di 30 giorni dall'affissione all'albo pretorio al Ministero dei 
Lavori Pubblici (D.P.R. 24/11/71, n. 1199), inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
della Toscana ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (per il quale e 
dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura prevista dall'art. 13, commi 6-bis e 6-
bis. 1, del D.P.R. n. 115/2002 e successive modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 
e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Lì, 31/12/2024 IL RESPONSABILE DELL' AREA 3 - CONTROLLO DEL 
TERRITORIO 

 Roberto Novelli 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Roberto Novelli e stampato il giorno 25/02/2025 da Valentina Detti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


